
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 101 DEL 23/11/2017 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPARAZIONE DELL' IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA IN LOC. CA' MILANETTO 
- SOSTITUZIONE CREPUSCOLARE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Rilevato che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto 

responsabile del presente servizio,  nominato  con deliberazione della giunta comunale n.  20 del 

04/08/2016,  che svolge, altresì,  tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

Premesso: 

 che l’impianto di pubblica illuminazione  presso la loc. Ca’ Milanetto presentava difetti di 

funzionamento, rimanendo completamente spento; 

 

 che a seguito di segnalazione da parte di questo ufficio all’operatore economico Linea 220 

Elettrotecnica di Tocchio Nicola corrente in via F.lli Varalli Roccapietra 13019 Varallo P.Iva 

02487030021 che  ha riscontrato un’anomalia del crepuscolare  a servizio del suddetto 

impianto; 

 

 che, al fine di eliminare tale situazione di disagio, si disponeva alla suddetta ditta di eseguire 

l’intervento  per la ripresa del funzionamento dell’impianto,  attuando  gli interventi necessari 

per il pieno ripristino della funzionalità dell’impianto in questione; 

 

Considerato: 

 

 che in base alle disposizioni di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice 

Appalti” le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro ; 

 

 che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, ad un operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative ai lavori di che 

trattasi, individuato nella ditta Linea 220 Elettrotecnica di Tocchio Nicola corrente in via F.lli Varalli 

Roccapietra 13019 Varallo P.Iva 02487030021, in considerazione al fatto che tale ditta è a conoscenza 

delle caratteristiche dell’impianto, nonchè disponibile ad eseguire gli interventi necessari con urgenza; 



 

Considerato che il suddetto importo è da ritenersi congruo in relazione agli interventi da eseguire che 

comprendono la fornitura e posa in opera di n. 1 crepuscolare; 

 

Visto il preventivo presentato dalla medesima ditta, acquisito al protocollo generale in data 14/11/2017  

al n. 1703  dell’importo complessivo di € 150,00  oltre Iva al 22%; 

 

Rilevato che la predetta ditta è dotata di esperienza e competenze professionali in materia, nonché in 

possesso di tutti i requisiti e delle capacità previsti dal D. Lgs. 50/16; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo n. INPS_8383963, acquisito 

tramite l’apposita procedura “Durc On Line” e valido fino al 27/02/2018, dal quale risulta la regolarità 

contributiva dell’impresa di che trattasi; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere agli interventi di che trattasi e, quindi, assumere il relativo 

impegno di spesa ed affidare l’esecuzione degli stessi;  

 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i; 

Visto il Bilancio di previsione esercizio 2017; 

Visto il D. Lgs 18.4.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

  

Visto il  D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visti gli artt. 107, comma 3, e 109 comma 2 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1)Di approvare il preventivo presentato dalla ditta Linea 220 Elettrotecnica di Tocchio Nicola 

corrente in via F.lli Varalli Roccapietra 13019 Varallo P.Iva 02487030021, per lavori di sostituzione 

crepuscolare  dell’impianto di pubblica illuminazione presso la loc. Ca’ Milanetto, dell’importo 

complessivo di € 150,00 oltre Iva al 22% e, conseguentemente, di affidare alla medesima ditta 

l’esecuzione degli stessi. 

 

2)Di assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, Bilancio finanziario 

2017/2019, annualità 2017, come di seguito riportato: 

 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

 

C / 

R 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo 

€ 

C 2017 430 10051 2770 1 1 183,00 

 

 



3)Di accertare che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4)Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

5)Di dare atto:  

 

a) che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza;  

 

b che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;  

 

c) che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d. Lgs. n. 33/2013; 

 

d) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche 

quale determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 

e) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio 

di lettere, anche tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016.-  

 

6)Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to FIORONE WALTER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 
 
 
 

    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 15/12/2017 al 

30/12/2017 al N°. 174 . 

Boccioleto, lì 15/12/2017  
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 

 


